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Gli obiettivi

■ La manovra Finanziaria 2008 ammonta a circa 15 miliardi di
euro. Si tratta della manovra più “leggera” degli ultimi 15
anni, che ha tra i principali obiettivi la riduzione della
pressione fiscale, senza un taglio significativo delle risorse.

■ La manovra tende alla riqualificazione della spesa pubblica,
con interventi di razionalizzazione.
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con interventi di razionalizzazione.
■ Prosegue anche per il 2008 l’azione di risanamento. il deficit

si riduce al 2,2% nel 2008; viene ricostituito l’avanzo
primario che passa dallo 0,1% del 2006 al 2,6% del 2008. Il
debito pubblico scende dal 105% al 103,5% del PIL.

■ La Finanziaria 2008 stabilisce che tutto l’extragettito che
verrà incassato nel 2008 verrà utilizzato per ridurre la
pressione fiscale sui lavoratori dipendenti.



L’ICI

� Per la casa di abitazione, i proprietari degli immobili
potranno sommare alla attuale detrazione
nazionale per l’ICI di 103,29 euro un’ulteriore
detrazione a carico dello Stato pari a 1,33 per mille
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detrazione a carico dello Stato pari a 1,33 per mille
del valore catastale. Il reddito individuale non dovrà
superare i 50.000 euro annui.

� Compresa la detrazione già in vigore, lo sconto di
imposta non potrà superare i 303,29 euro l’anno
per contribuente. Il 40% circa delle prime abitazioni
risulterà di fatto esente dopo l’ulteriore sconto.



ICI a confronto

2006 2007

Media annua del gettito pro–capite ( valori in euro )

Roma

Napoli

Bari

Cagliari
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Roma

Fonte: elaborazione Ires su dati dei siti istituzionali dei Comuni d’Italia 
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Le detrazioni ICI

Nel 2007 il numero dei comuni che applica la detrazione base d iminuisce del 3%,
mentre aumentano del 4,73% i comuni che applicano la detrazi one compresa tra 104 -
155 euro e del 10,7% i comuni che applicano la detrazione tra 1 56-1000 euro.
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Fonte: elaborazione Ires su dati Ifel.



Puglia
Toscana

Lombardia
Emilia Romagna

Veneto
104-155

32,6% Puglia

32,8% Toscana

33,6% Lombardia

Le regioni che nel 2007 hanno avuto la più alta per centuale di comuni che 
hanno deliberato le detrazioni tra 103,29 e 104-155

Le detrazioni ICI
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49,1% Veneto

77,2% Marche 
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81,7% Sardegna

86% Molise

Fonte: elaborazione Ires su dati Ifel.



Le detrazioni ICI

26000

31000

Tra il 2005 e il 2007 c’è una diminuzione del numero  di abitanti interessati 
dalla detrazione base e un aumento di quelli che ben eficiano della detrazione 
compresa tra 156-1000 euro
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Fonte: elaborazione Ires su dati Ifel.



Confronto aliquote
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Le regioni i cui comuni hanno avuto il maggiore inc remento delle aliquote 
ordinarie e il maggiore decremento delle aliquote s ull’abitazione principale
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Fonte: elaborazione Ires su dati dei siti istituzionali dei Comuni d’Italia 



Il gettito ICI
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Il gettito ICI prima casa rappresenta il 23% del ge ttito complessivo
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ICI a confronto… nel 2008

2007 2008
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Fonte: elaborazione Ires su dati dei siti istituzionali dei Comuni d’Italia 



Gli sconti fiscali per i 

proprietari di casa
�Interessi passivi sul mutuo: per la casa di 

abitazione, i proprietari  potranno scontare dall’Irpef 
il 19%  degli interessi passivi sul mutuo fino a 4.000 
euro l’anno con un aumento del 10% rispetto alla 
soglia precedentemente stabilita. Viene costituito un 
fondo di solidarietà per sostenere le famiglie che a 
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fondo di solidarietà per sostenere le famiglie che a 
seguito dell’aumento dei tassi di interesse hanno 
difficoltà a pagare le rate di mutuo. lo Stato 
interverrà accollandosi gli interessi che scattano in 
caso di sospensione o ritardo del pagamento delle 
rate, fino ad un totale massimo di 18 mesi.

�Ristrutturazioni: prorogata al 2010 la detrazione 
(riduzione di imposta) del 36% delle  spese 
sostenute per le ristrutturazioni edilizie e la riduzione 
dell’Iva dal 20 al 10%.



Condizione abitativa in Italia

8,62%

19,98%

Altro

Affitto
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71,40%

Proprietà



Sconti fiscali per gli inquilini

� Gli inquilini con contratto registrato potranno
godere di uno sconto pari a 300 euro l’anno se il
reddito complessivo Irpef non supera i 15.494
euro lordi l’anno.

� Per gli inquilini con un reddito complessivo annuo
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� Per gli inquilini con un reddito complessivo annuo
compreso tra 15.494 e 30.987 euro lordi l’anno lo
sconto sarà pari a 150 euro l’anno .

− La detrazione non è prevista per i titolari di alloggi
popolari assegnati, i quali pagano un canone
fortemente scontato. Agli affittuari incapienti o a
coloro i quali non sono tenuti a pagare l’Irpef
(redditi bassi) verranno corrisposte direttamente le
stesse somme.



Gli affitti in Italia
(per classi di reddito)

Fino a 10
17,39%

Da 30 a 40
7,63%

Oltre 40
7,58%

L’84% degli affittuari ha un reddito fino a 30 mila euro. Quasi il 50% delle famiglie in 
affitto ha un reddito compreso tra i 10 e i 20 mila euro.
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17,39%

Da 10 a 20
45,48%

Da 20 a 30
21,91%



La distribuzione degli affitti
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Politiche abitative

�Vengono stanziati 550 milioni di euro per
l’edilizia residenziale pubblica.
�Il piano è finalizzato a garantire il passaggio

da casa a casa per le categorie sociali più
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da casa a casa per le categorie sociali più
deboli e ad ampliare l’offerta di alloggi a
canone sociale.

�Viene stabilito uno stanziamento di 150 milioni
di euro per valorizzare il patrimonio del demanio
e mettere a disposizione almeno 8.000 alloggi
all’anno nei prossimi dieci anni.



I giovani
■ Per i giovani tra i 20 e i 30 anni in affitto con un reddito

inferiore a 15 mila euro l’anno viene stabilita una riduzione
delle imposte di circa 1.000 euro l’anno . La detrazione
diventa di 500 euro l’anno se il reddito è compreso tra i 15 e
i 30 mila euro annui.

■ Per gli universitari viene confermata la riduzione della
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■ Per gli universitari viene confermata la riduzione della
imposta (per i diretti interessati o per i genitori che li hanno a
carico) pari al 19% dell’affitto già prevista dalla Finanziaria
2007 per i giovani universitari che studiano fuori sede ed
hanno un contratto registrato.

■ Vengono confermati gli sconti fiscali (le detrazioni fino a 210
€ l’anno) per l’iscrizione dei minori ad attività sportive e
palestre già previsti dalla Finanziaria 2007.

■ Per ovviare alla “fuga dei cervelli” nella ricerca, sale dal 5%
al 10% la quota di finanziamenti riservata ai ricercatori
sanitari “under 40” (per un totale di circa 81 milioni di euro).



La famiglia in finanziaria

� È prevista una detrazione d’imposta di 100 euro al mese
(1.200 euro l’anno) per le famiglie con almeno quattro figli a
carico. Nel caso di soggetti incapienti la medesima somma
sarà corrisposta direttamente.

� Si prevede l'equiparazione del trattamento dei genitori

Dopo la riforma IRPEF 2007 (Finanziaria precedente) …
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� Si prevede l'equiparazione del trattamento dei genitori
adottivi e affidatari a quello dei genitori naturali in materia di
congedi per maternità e congedi parentali, a prescindere
dall'età del bambino adottato o affidato; ad esempio: è
previsto un periodo massimo di cinque mesi di maternità
anche alle lavoratrici che abbiano adottato un minore.

� 150 milioni di euro per il sostegno alle famiglie contro il
“caro scuola” e per favorire l’assolvimento dell’obbligo di
istruzione fino a 16 anni.



Le imprese

Il taglio delle aliquote serve a garantire la competitività del
sistema produttivo Italiano. La semplificazione e la
chiarezza tributaria favorisce gli imprenditori internazion ali
elevando la possibilità di attrarre investimenti.
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� L’aliquota dell’imposta sulle società di capitale (società per
azioni, società a responsabilità limitata, etc.) scende dal 33%
al 27,5 % in armonia con i paesi della UE.

� L’aliquota dell’Irap scende dal 4,25 al 3,9 %.
� Sulla parte di utili che vengono reinvestiti in azienda anche le

società di persone e le ditte individuali possono beneficiare
dell’aliquota Ires ridotta.



15%

20%

25%

30%

35%

40%
Tassazione 2008

Tassazione utili aziendali (2007)

20

0%

5%

10%

G
er

m
an

ia

Ita
lia

S
pa

gn
a

B
el

gi
o

F
ra

nc
ia

In
gh

ilt
er

ra

Lu
ss

em
bu

rg
o

O
la

nd
a

G
re

ci
a

S
ve

zi
a

D
an

im
ar

ca

P
or

to
ga

llo

F
in

la
nd

ia

A
us

tr
ia

R
ep

. C
ec

a

S
lo

va
cc

hi
a

P
ol

on
ia

U
ng

he
ria

Ir
la

nd
a

Il ridimensionamento dell’aliquota per la tassazione degli utili in Italia,
nel 2008, punta ad una situazione di maggiore omogeneità con il resto
dei paesi europei.



Le piccole imprese

�Cresce a 9.500 euro la deduzione Irap per autonomi ,
piccole imprese..(soggetti Irpef). Nel 2007 era pari a
8000.

�gli imprenditori con un giro di affari inferiore a 30mila
euro lordi l’anno, che non hanno fatto investimenti
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euro lordi l’anno, che non hanno fatto investimenti
superiori ai 15mila euro nel triennio e non hanno
dipendenti possono scegliere di aderire ad un regime
semplificato (piccoli negozianti, artigiani, professionisti).

�Per coloro che aderiscono al regime semplificato
scattano la franchigia dall’Iva, l’esenzione dall’Irap e un
solo adempimento per l’Irpef. Si paga un’imposta
sostitutiva sul reddito pari al 20%.



Il mezzogiorno

� Per il Sud si determina la riconversione del sistema
degli incentivi (legge 488) in meccanismi automatici a
sostegno degli investimenti produttivi.

� Vengono inoltre avviate iniziative rivolte ai giovani per
mantenere sul territorio le professionalità acquisite.
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mantenere sul territorio le professionalità acquisite.
� Confluenza dei fondi FAS e dei fondi europei pari a 100

miliardi di euro per sette anni.
� Viene previsto il finanziamento di 30mila stage per

neolaureati a cui verrà corrisposto un compenso
mensile pari a 400 euro per 6 mesi. Alle imprese che li
stabilizzano sarà attribuito un bonus di 3mila euro .



Innovazione, ricerca e sviluppo

■ Introduzione di misure per la riqualificazione energetica
degli edifici e conferma dei Progetti di Innovazione
Industriale come sostegno alle attività economiche per una
maggiore competitività e capacità di attrazione degli
investimenti da parte delle imprese.

■ Le imprese che stipuleranno contratti con le Università e i
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■ Le imprese che stipuleranno contratti con le Università e i
centri di ricerca potranno beneficiare di un credito d’imposta
pari al 40% delle spese sostenute (contro il 15% dello
scorso anno).

■ le spese in ricerca sia interna che in collaborazione con le
Università che le imprese possono portare in deduzione
dalle imposte passano da 15 a 50 milioni di euro.

■ Per le nuove imprese del settore delle alte tecnologie
riduzione del pagamento degli oneri sociali per tutti gli
addetti alla ricerca delle start-up tecnologiche (max 8 anni).



Sviluppo sostenibile

■ Stanziati 100 milioni di euro per il 2008 - 2009 per la
realizzazione delle “zone franche urbane”, grandi aree
metropolitane per le quali si prevede una riqualificazione del
tessuto sociale ed economico.

■ Sgravi del 55% fino a un massimo di 60mila euro sulle spese
sostenute per cambiare gli infissi, isolare le pareti e per
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sostenute per cambiare gli infissi, isolare le pareti e per
installare pannelli solari.

■ Sgravi del 55% fino a un massimo di 30mila euro per
sostituire le vecchie caldaie con altre a condensazione(2008-
2010).

■ Proroga fino al 2010 della deduzione forfetaria per i redditi
d’impresa dei gestori di impianti di carburanti.

■ Istituzione del Fondo per la gestione delle quote di
emissione di gas a effetto serra.

■ Semplificazione delle procedure di autorizzazione per i



Il sociale

■ 150 euro di sostegno ai cittadini a basso reddito e a ciascun componente
del nucleo familiare. Attraverso il recupero dell’evasione fiscale attuato nel
2007 circa 12 milioni di persone riceveranno un sostegno di 150 euro. Tale
aiuto è rivolto agli incapienti , a molti pensionati, e a tutti coloro la cui
imposta netta IRPEF nel 2006 è stata pari a zero.

■ 1,6 miliardi di euro al Fondo nazionale per le politiche sociali. Il Fondo è il
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■ 1,6 miliardi di euro al Fondo nazionale per le politiche sociali. Il Fondo è il
più importante strumento per finanziare i servizi socio-assistenziali forniti
dai Comuni.

■ Il Fondo in favore delle persone non-autosufficienti cresce di oltre 200
milioni di euro.

■ Vengono stanziati ulteriori 70 milioni di euro , per l'anno 2008, per lo
sviluppo territoriale degli asili nido e dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia. Il nuovo investimento si aggiunge ai 100 milioni di euro già previsti
con la Finanziaria 2007.

■ Raddoppia il Fondo per l’inclusione sociale degli immigrati e dei loro
familiari, che raggiunge i 100 milioni di euro.



Il Protocollo in Finanziaria: 

lavoro e welfare

� Con la Finanziaria 2008 si assegnano 800 milioni di euro per l’anno
2008 al fondo per l’occupazione per interventi di proroga: degli
ammortizzatori sociali, dei trattamenti di integrazione salariale nel caso
di crisi aziendali per cessazione di attività, della possibilità di iscrizione
nelle liste di mobilità anche dei lavoratori dipendenti da imprese con
meno di 15 dipendenti.
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meno di 15 dipendenti.
� Con la Finanziaria 2008 si prevede lo stanziamento di 50 milioni di euro

annui per l’attuazione della delega relativa alla legge in materia di tutela
della salute e della sicurezza sul lavoro.

� Possibilità per i Comuni con popolazione fino a 5 mila abitanti di
assumere lavoratori socialmente utili in attuazione dei processi di
stabilizzazione previsti dalla Finanziaria 2007.

� È previsto che i medici e gli altri dirigenti sanitari del Ssn con contratti o
incarichi di lavoro precari possano far valere gli anni di servizio prestati,
come titolo ai fini dell’assunzione a tempo indeterminato.



Sanità

� Stanziati 100,6 miliardi per il Fondo sanitario
nazionale per finanziarie i Livelli essenziali di
assistenza.

� 3 miliardi di euro per la costruzione di nuovi
ospedali, servizi e per nuove tecnologie.

27

ospedali, servizi e per nuove tecnologie.
� Viene abolito il ticket di 10 euro sulle ricette per le

prestazioni di diagnostica e per le visite del medico
specialista.

� Per ottenere i benefici fiscali previsti dalle norme, i
fondi sanitari integrativi dovranno erogare
obbligatoriamente anche le prestazioni
odontoiatriche e quelle per i non autosufficienti.



Altre cose buone

� Per aumentare qualità e quantità dei servizi di trasporto
pubblico locale è introdotta una detrazione di imposta per
l’acquisto di abbonamenti al trasporto pubblico locale fino a
un massimo di 250 euro annui.

� I settori dell’università e della ricerca sono destinatari di 400
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� I settori dell’università e della ricerca sono destinatari di 400
milioni di euro aggiuntivi. L’utilizzo dei fondi avverrà attraverso
l’adozione di un Piano programmatico, definito con le stesse
università, volto a sviluppare l’efficienza del sistema
universitario e a sostenere la qualità degli studi e delle
ricerche, premiando quelle che ottengono i risultati migliori.

� 120 milioni in tre anni per i dottorati di ricerca (2008-2010).



Ancora…

� Ogni insegnante, anche il supplente annuale, avrà diritto a
detrarre dalla dichiarazione dei redditi le spese per l’auto-
aggiornamento e la formazione (libri, corsi, stage, etc.) fino a un
importo massimo di 500 euro.

� Ben 17 mila nuovi posti di ruolo per gli insegnanti di sostegno.
� Si prevede che le risorse del Fondo per la finanza d’impresa
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� Si prevede che le risorse del Fondo per la finanza d’impresa
siano destinate anche a sostenere sia la creazione di nuove
aziende, sia il consolidamento di PMI femminili. E’ confermato
inoltre lo sconto IRAP per le imprese che assumono lavoratrici a
tempo indeterminato rientranti nella categoria di “lavoratore
svantaggiato” al Sud. L’agevolazione fiscale comporta un
beneficio di circa 150 euro al mese per ogni lavoratrice assunta.

� 50 milioni a favore delle pari opportunità e 20 milioni a favore di
campagne e interventi di sensibilizzazione contro le violenze
sulle donne.

� Si istituisce l'azione collettiva (Class Action) risarcitoria a tutela
dei consumatori e degli utenti.


